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پیجرهای خریداری شده توسط حزب الله، پشت این عملیات بودند. بسیاری از 
مجروحان و تلفات این عملیات غیرنظامیان بودند. سفیر ایران در لبنان نیز در 

این عملیات مجروح شد.
۳۱ شــهریور / انفجار معدن طبس: با وقوع انفجار در معدن زغال سنگ 
»معدنجو« در طبس، ۵۲ کارگر کشــته شــدند. این انفجار، مرگبارترین حادثه 

معادن ایران تاکنون بوده است. 

مهر �
۳ مهر / نخستین ســخنرانی پزشکیان در ســازمان ملل: مسعود 
پزشــکیان که اول مهرماه برای شرکت در مجمع عمومی سازمان ملل متحد به 

نیویورک سفر کرده بود، برای اولین بار در این سازمان به سخنرانی پرداخت. 
۴ مهر / تائید لایحه حجاب در شــورای نگهبان: لایحه حجاب پس از 
رفت و برگشت میان مجلس، شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام در 

شورای نگهبان قانون اساسی تائید شد. 
۶ مهر / شهادت سیدحسن نصرالله و ســردار نیلفروشان: به دنبال 
کشیده شدن دامنه جنگ غزه به سرزمین لبنان و در پی حمله سنگین رژیم اسرائیل 
به مقر فرماندهی حزب الله منطقه ضاحیه در بیروت، سیدحسن نصرالله دبیرکل این 

جنبش و عباس نیلفروشان معاون عملیات سپاه پاسداران به شهادت رسیدند. 
۱۰ مهر / عملیات وعده صادق ۲: ایران برای دومین بار در سال ۱۴۰۳ و به 
دنبال ترور اسماعیل هنیه، سیدحسن نصرالله و عباس نیلفروشان خاک اسرائیل 
را هدف قرار داد. نیروهای مسلح کشورمان در این عملیات برای نخستین بار از 

موشک های هایپرسونیک استفاده کردند.
۱۲ مهر / شــهادت هاشــم صفی الدین: مرد شــماره ۲ حزب الله لبنان 
یعنی سیدهاشــم صفی الدین که پس از شهادت سیدحسن به عنوان دبیرکل 
این جنبش انتخاب شده بود، در حمله ای مشابه عملیات ششم مهر با استفاده 

بمب های سنگرشکن هدف قرار گرفت و به شهادت رسید. 
۲۱ مهر / سفر قالیباف به بیروت: رئیس مجلس کشورمان با وجود شرایط 
جنگی در لبنان، پیش از عزیمت به ژنو برای حضور در نشســت سالانه رؤسای 
مجالس جهان، به بیروت رفت. او در این سفر با نجیب میقاتی نخست وزیر وقت 
لبنان نیز دیدار کرد. میقاتی در این ملاقات گلایه هایی از ایران مطرح کرد که در 

رسانه ها جنجال برانگیز شد.
۲۵ مهر / شــهادت یحیی السنوار: رئیس دفتر سیاسی حماس و یکی از 
طراحان و فرماندهان عملیات هفت اکتبر در جریان درگیری با ارتش اسرائیل در 
منطقه تل السطان شهر رفح به شهادت رسید. سنوار پس از شهادت اسماعیل 

هنیه به عنوان رئیس دفتر سیاسی حماس انتخاب شده بود.

آبان �
۱ آبان / تقدیم بودجه ۱۴۰۴ به مجلس: مسعود پزشکیان در جلسه علنی 
اول آبــان، با حضور در صحن مجلس بودجه ســال ۱۴۰۴ را تقدیم محمدباقر 

قالیباف، رئیس مجلس کرد. 
۱ آبان / حضور پزشــکیان در اجلاس بریکس: مسعود پزشکیان برای 

شرکت در اجلاس سران بریکس، تهران را به مقصد کازان روسیه ترک کرد. 
۵ آبــان / حمله تروریســتی در تفتان: بــه دنبال حملــه عناصر گروه 
تروریستی جیش العدل، ۱۰ نفر از نیروهای مرزبانی در تفتان به شهادت رسیدند.
۵ آبان / حمله اسرائیل به چند نقطه در ایران: رژیم اسرائیل در پاسخ به 
عملیات وعده صادق ۲، نقاطی از خاک ایران که مدعی بود ارتباطی با برنامه های 
نظامی کشــورمان دارند را هدف حمله موشکی قرار داد. گزارش ها حاکی از آن 

است که این موشک ها از حریم هوایی عراق به سمت ایران شلیک شدند. 
۱۶ آبان / پیروزی ترامپ در انتخابات آمریکا: دونالد ترامپ، در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا پیروز شــد. او که ۴ سال قبل انتخابات را به جو بایدن 
واگذار کرده بود، با پیروزی بر معاون او کامالا هریس، بار دیگر به جایگاه پیشین 

خود بازگشت.
۲۴ آبان / سفر مهم لاریجانی به لبنان و سوریه: علی لاریجانی، مشاور 
مقام معظم رهبری سفری فشرده به بیروت و دمشق داشت. او در لبنان با نجیب 
میقاتی نخســت وزیر وقت و نبیه بری رئیس پارلمان لبنان دیدار کرد. لاریجانی 
سپس به دمشق رفت و با بشار اسد رئیس جمهور وقت این کشور دیدار داشت. او 

حامل پیام آیت الله خامنه ای برای سیاستمداران این دو کشور بود. 

آذر �
۲ آذر / آغاز دور جدید تحرکات تندروها: از آبان ماه، تحرکات گروه فشار 
نوظهور ابتدا با مطالبه اجرای عملیات وعده صادق ۳ کلید خورد. آن ها همایش 
و تجمعاتی با عنوان فریاد برای ایران برگزار می کردند. وعده صادق، ابلاغ قانون 
حجــاب و جلوگیری از رفع فیلترینگ خواســته اصلی آنان اســت. در این روز 

همایش فریاد برای ایران با مطالبه وعده صادق ۳ برگزار شد. 
۷ آذر / آتش بس در لبنان: جنگ در لبنان به دنبال توافقی که با کارسازی 

آمریکا، فرانسه و عربستان حاصل شد، به پایان رسید.
۷ آذر / نشست خبری قالیباف: اولین نشست خبری قالیباف به عنوان 
رئیس مجلس در این تاریخ برگزار شــد. او در این نشســت خبری اعلام کرد که 
قانون حجاب را ۲۳ آذر برای اجرا به رئیس جمهور ابلاغ می کند. پزشکیان پیش 

از این قانون را ابلاغ نکرده بود.
۱۸ آذر / ســقوط بشار اسد: به دنبال آغاز تحرکات مسلحین تحریرالشام به 
رهبری محمد الجولانی، پس از ۱۱ روز، حکومت بعثی سوریه سقوط کرد. بشار 

اسد به روسیه پناهنده شد.
۲۵ آذر / مشخص شــدن علت تاخیر در ابلاغ قانون حجاب: پس 
از تائید و تکذیب ها، مشخص شد که دبیرخانه شورایعالی امنیت ملی به علت 

نگرانی از تبعات اجرای این قانون جلوی ابلاغ آن را گرفته است.

دی �
۴ دی / رفع فیلتر واتســاپ و گوگل پلی: پیامرســان واتساپ و  مارکت 
گوگل پلی که مورد اســتفاده کاربران گوشی های تلفن همراه با سیستم عامل 
اندروید اســت، با مصوبه شورایعالی فضای مجازی رفع فیلتر شد و در دسترس 

کاربران ایرانی قرار گرفت. 
۲۰ دی / ادای سوگند رئیس جمهور لبنان: ژنرال جوزف عون، فرمانده 
کل ارتش لبنان پس از ماه ها بن بســت سیاســی در این کشور، توسط پارلمان 

به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد و سوگند یاد کرد.
۲۸ دی / امضای توافق راهبردی ایران و روسیه: در جریان سفر مسعود 

عکس نوشت

از صبح که چشــم از خواب باز کردم پنج نفر هم زمان توی دلم نشســته اند و رخت های یک سالشان را 
چنگ می زنند. هر چند دقیقه یکبار گوشــم چنان سوت می کشد که ناخودآگاه بر می گردم و به چپم 
نگاه می کنم. چه می شــود کرد؟ به روزهای رفته ام نگاه می کنم و به آینده ای که قرار اســت پیش رویم 
باشد چشم می دوزم. قرار است چه شود؟ روزهای پیش رویم نورانی یا تاریک است؟ من عکاسم. هر روز و هر ثانیه درگیر نورم. نسبت عکاس با نور با یک 
بقال یا که و که فرق می کند. نه اینکه بخواهم به این اعتبار برای خودم کِرِدیتی دست و پا کنم. دلخوشی و زندگی ام عکاسی است. عکس بدون نور هم 
به معنای واقعی کلمه هیچِ هیچ است. همه این سال ها در ته هر چاهی، در انتهای هر سیاهی به دنبال کورسوی نوری گشته ام بلکه از این هیچ لعنتی 
رهایی پیدا کنم. اینطور بود که از وقتی خودم را به عنوان عکاس شناختم هر سال با دیدن اولین شکوفه، اولین حاجی فیروز یا حتی باد بهاری دوربین روی 
دوشم انداختم و تن به باد بهار سپرده ام. من به توصیه آن نگار که به مکتب نرفت و خط ننوشت، تن به باد بهار می سپردم تا آنچه با نسرین ریحان می کند 
با تن و جان بی جانم همان بکند... بیست سال آزگار هر سال و هر سال همین روزها و شب ها سر هر چهارراه و هر جا که راه داد پسربچه قرمزپوشی پیدا 
کردم و روبه رویش ایستادم و شاترم را فشار دادم. می گویند حاجی فیروزِ قرمزپوشِ روسیاه، ریشه در اسطوره های کهن دارد. او را »دوموزی« )ایزد گیاهان( 
می دانند. وقتی »ایزدبانوی باروری« به جهان مردگان سفر می کند. جهان کن فیکون می شود و زایش و باروری روی زمین از بین می رود. خدایان که اوضاع 
را قمر در عقرب می بینند به دنبال آب زندگی می گردند. اما دنیای مردگان قوانین سفت و سختی دارد و اگر قرار باشد کسی دوباره به عالم زنده گان برگردد 
باید که برای خودش در جهان مردگان جانشــینی انتخاب کند. برای همین ایزدبانوی باروری همســرش، »دوموزی« )ایزد گیاهان(، را به جهان زیرین 
می فرستد. با رفتن او، سرسبزی زمین از بین می رود. حالا نوبت مردمان است که برای ایزد گیاهان  سوگواری  کنند که بیاید، که باران ببارد. ظاهراً گریه و 
زاری مردمان جواب می دهد و »دوموزی« در نیمه ای از سال به زمین می آید و باعث رویش گیاهان و آغاز بهار می شود. من در همه این سال ها به سنت 

نیکانم با دیدن این مرد سیه روی قرمزپوش دنبال همان نور در تاریکی گشته ام. سیاهی که از جهان مردگان بیاید و جان دوباره به زندگان دهد.

درباره عکسی از حاجی فیروز های شهر
قرمز پوشِ رو سیاه

عکاسوروزنامهنگار
امیر جدیدی

پزشکیان به مسکو، توافق راهبردی میان ایران و روسیه توسط رؤسای جمهور دو 
کشور در کاخ کرملین به امضا رسید. 

۲۹ دی / ترور قضات دیوان عالی کشور: محمد مقیسه ای و علی رازینی 
از چهره های قضایی شناخته شده کشورمان در این روز توسط نیروی خدماتی 
دیوان عالی کشور به ضرب گلوله به شهادت رسیدند. ضارب نیز دقایقی بعد از 

قتل این دو قاضی بلندپایه، در ساختمان دیوان خودکشی کرد. 
۳۰ دی / آغــاز آتش بس در غزه: به دنبــال مذاکرات طولانی آتش بس با 
میانجی گری طرف های مختلف از جمله مصر، قطر و آمریکا، در نهایت آتش بس 
در غزه برقرار و روند تبادل اُســرا میان دو طرف آغاز شد. این آتش بس در مرحله 

تبادل و همچنین ورود مواد غذایی به نوار غزه با دست اندازهایی روبه رو شد.
۳۰ دی / بررســی لوایح FATF در مجمع: محسن دهنوی، سخنگوی 
مجمع تشخیص مصلحت نظام از بررسی پیوستن ایران به دو کنوانسیون CFT و 

پالرمو خبر داد. بررسی این دو لایحه تاکنون به نتیجه ای نرسیده است. 

بهمن �
۱ بهمن / سفر پرحاشیه ظریف به داووس: محمدجواد ظریف، معاون 
راهبردی رئیس جمهور، برای شــرکت در مجمع جهانی اقتصــاد به داووس در 
سوئیس رفت. ظریف صحبت های مختلفی در مصاحبه با فرید زکریا مطرح کرد 
که صبحتش درباره تصمیم حاکمیت برای عدم فشار به بانوان در موضوع حجاب 

در میان تندروها بسیار واکنش برانگیز بود. 
۱ بهمن / سوگند ریاست جمهوری ترامپ: دونالد ترامپ رئیس جمهور 
منتخــب ایالات متحده آمریکا با حضور در کاخ کنگره و ادای ســوگند، رســماً 

به عنوان رئیس جمهور آمریکا آغاز به کار کرد.
۶ بهمن / تجمع تندروها در میدان پاستور: پس از اظهارات ظریف در 
مجمع جهانی اقتصاد، تجمعی از سوی تندروها در میدان پاستور – منطقه نهاد 
ریاســت جمهوری – برگزار شد. در این تجمع کامران غضنفری اتهامی ساواکی 
بودن ظریف را مطرح کرد و بیانیه ای نیز به نقل از یکی از روحانیون تندرو به نام 

حامد وفسی خوانده شد که در آن نسبت به سران سه قوه توهین شده بود.
۱۶ بهمــن / بازگشــت سیاســت فشــار حداکثــری: دونالــد ترامپ 
رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا با امضای یک یادداشت ریاست جمهوری، 

سیاست فشار حداکثری بر ایران را احیا کرد. 
۲۴ بهمــن / قتل در کوی دانشــگاه: امیرمحمد خالقی، دانشجوی ۱۹ 
ســاله دانشکده مدیریت دانشگاه تهران هنگام بازگشت به کوی مورد حمله دو 
موتورســوار قرار گرفــت و پس از مقاومت در برابر دزدیده شــدن لپ تاپ و تلفن 
همراهش، با ضربه چاقو به شــدت مجروح شــد و یک روز بعد در بیمارســتان 

درگذشت. 

اسفند �
۱ اسفند / سفر امیر قطر به تهران: تمیم بن حمد بن خلیفه آل ثانی امیر 
قطر در این روز وارد تهران شــد. او که در راس هیئتی بلندپایه به ایران آمده بود، 
علاوه بر دیدار با مســعود پزشــکیان و برگزاری نشست خبری مشترک، با مقام 

معظم رهبری نیز دیدار و گفت وگو کرد. 
۵ اسفند / تشییع دبیران کل شهید حزب الله: سیدحسن نصرالله و 
سیدهاشــم صفی الدین، دبیران کل شهید حزب الله لبنان پس از فراهم شدن 
شــرایط، در بیروت تشییع شدند. پیکر شهید نصرالله در بیروت و شهید هاشم 

صفی الدین در دیرقانون روستای زادگاهش دفن شدند. 
۱۲ اســفند / برکناری عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد: پس از اعلام 
وصول اســتیضاح وزیر اقتصاد در مجلس، عبدالناصر همتی همراه با مسعود 
پزشکیان در صحن مجلس حاضر شدند. در این روز همتی نتوانست رای اعتماد 

مجدد از نمایندگان بگیرد و از سمت خود به عنوان وزیر اقتصاد عزل شد. 
۱۳ اسفند / اعلام کناره گیری ظریف: محمدجواد ظریف با انتشار متنی در 
شبکه های اجتماعی، کناره گیری خود از جایگاه معاونت راهبردی رئیس جمهور 

را اعلام کرد. این کناره گیری پس از دیدار او با رئیس قوه قضائیه انجام گرفت.
۱۳ اسفند / حکم محکومیت دو وزیر سابق: سیدجواد ساداتی نژاد وزیر 
پیشین کشاورزی و سیدرضا فاطمی امین، وزیر پیشین وزارت صمت در دولت 
سیزدهم در پرونده فساد ۳/۴ میلیارد دلاری چای دبش به زندان محکوم شدند.

۱۵ اسفند / اعلام موضع پزشکیان درباره قانون حجاب: محمدجعفر 
قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور در توئیتر از موضع مسعود پزشکیان درباره 
قانون حجاب خبر داد. بر اساس این توئیت، پزشکیان گفته است که نمی تواند 
ایــن قانون را اجرا کند. چون برای مردم مشــکل ایجاد می کند و او نمی خواهد 

مقابل مردم بایستد. 
۱۷ اسفند / اعلام ارســال نامه به ایران از سوی ترامپ: رئیس جمهور 
ایالات متحده آمریکا در گفت وگو با شبکه تلویزیونی فاکس بیزنس، از نگارش و 

ارسال نامه ای خطاب به آیت الله خامنه ای رهبر ایران خبر داد. 
۲۱ اسفند / تجمع تندروها مقابل مجلس: تندروها در اعتراض به اعلام 
نظر پزشکیان، عدم ابلاغ قانون حجاب از سوی قالیباف و بی توجهی به طومار 
۲۰۹ امضایــی نمایندگان، مقابل مجلس تجمع کردنــد. این تجمع با حضور 

چندصدنفر، بزرگترین گردهمایی آنان در سال ۱۴۰۳ بود.
۲۲ اسفند / سفر انور قرقاش به تهران: مشاور دیپلماتیک رئیس کشور 
امارات، در سفری رسمی به تهران نامه دونالد ترامپ را به سیدعباس عراقچی وزیر 

امور خارجه کشورمان تحویل داد. 
۲۷ اســفند / پایان حصر مهدی کروبی: حســین کروبی، فرزند مهدی 
کروبی چهره شناخته شده سیاسی در گفت وگو با جماران از پایان حصر پدرش 
خبر داد. به گفته او، ماموران امنیتی با حضور در خانه کروبی به او اعلام کردند که 
به دستور رئیس قوه قضائیه حصر او پایان یافته و ماموران نیز ۲۰ فروردین محل 

سکونت او را ترک می کنند.
۲۷ اســفند/تهدید دوباره ترامپ: رئیس جمهور آمریکا که پس از حمله 
سنگین روز شنبه به یمن، ایران را تهدید کرده بود، در این روز بار دیگر کشورمان 
را تهدید کرد. ترامپ در شبکه اجتماعی خود نوشت: »از این لحظه به بعد، هر 
تیری از ســوی یمن، به عنوان تیری شلیک شده از سوی ایران برداشت خواهد 
شد. ایران با عواقب جدی این اقدامات روبه رو خواهد شد.« ترامپ پیش از این 
گفته بود: »حمایت از تروریســت های حوثی باید فــوراً پایان یابد! مردم آمریکا، 
رئیس جمهور آن ها را که یکی از بزرگترین مأموریت های تاریخ ریاست جمهوری 
را دریافت کرده یا خطوط کشتیرانی جهانی را تهدید نکنید. اگر چنین کردید، 
مراقب باشــید، زیرا آمریکا شما را کاملًا مسئول خواهد دانست و ما در این مورد 

خوب نخواهیم بود.«

محمدرضا ثقفی


